
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.04.12

제    목 : [예산] 2024년 추경1회 예산 확정

2024년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,189,038 1,869,390 17.1319,648

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 57,705 7.0151,997

기본적 교육활동 138,487 16.0350,299

선택적 교육활동 26,940 30.0655,929

인적자원 운용 0 2.247,450

학교 일반운영 -22,110 19.8432,791

학교 재무활동 0 0.01,000

학생복지/교육격차 해소 118,626 25.1549,572

합계 319,648 2,189,038

기타수입 전년도이월금 -23,024 1.226,976

이전수입 기타이전수입 259,533 25.2551,799

이전수입 중앙정부이전수입 83,139 45.5995,963

자체수입 학부모부담수입 0 27.9610,800

자체수입 행정활동수입 0 0.23,500

합계 319,648 2,189,038

1/19한주연 2024년 04월 12일 12시 25분 51초 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,547,762 1,205,090 342,672

1.중앙정부이전수입 995,963 912,824 83,139

1.일반회계전입금 995,963 912,824 83,139

1.일반회계목적사업비전입금 555,963 472,824 83,139

1.일반회계목적사업비전입금 555,963 472,824 83,139
원어민 영어보조교사 배치 지원 : 3,819,000원

*1명=
3,819,000

교육기자재 지원비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

학교 Wee클래스 상담지원(인건비) : 1,485,000

원*1명=
1,485,000

(성립전_1추)특수교육실무사인건비 : 

34,110,000원 * 1개교 =
34,110,000

(성립전_1추)장애학생교육지원 : 28,000,000원

 * 1개교 =
28,000,000

(성립전_1추)특수활동보조원(사회복무요원)인

건비 : 14,625,000원 * 1개교 =
14,625,000

2.일반회계기본운영비전입금 440,000 440,000 0

1.일반회계기본운영비전입금 440,000 440,000 0

2.기타이전수입 551,799 292,266 259,533

1.기타공공이전수입 551,799 292,266 259,533

1.기타교육지원금 551,799 292,266 259,533

1.기타교육지원금 551,799 292,266 259,533
(성립전_1추)과학실험수업 지원인력(사회복무

요원) 인건비 : 11,260,000원 * 1개교 =
11,260,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 95,613,000

원 * 1개교 =
95,613,000

(성립전_1추)회복중심생활교육운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)전북미래학교 교육과정운영비 : 

39,000,000원 * 1개교 =
39,000,000

(성립전_1추)도시농업 기반구축(스쿨팜)운영비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 26,940,000

원 * 1개교 =
26,940,000

(성립전_1추)학교 흡연예방 금연 실천학교 운

영비 : 1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)교통안전지도반운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)전북에듀페이 지원금 : 

18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_1추)학교예술교육 지원사업비 : 

29,000,000원 * 1개교 =
29,000,000

(성립전_1추)단위학교 수업나눔 공동체 운영비

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 및 통합진단검

사비 : 15,700,000원 * 1개교 =
15,700,000

(성립전_1추)수학중점학교 운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

5한주연 2024년 04월 12일 12시 25분 55초 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

2.자체수입 614,300 614,300 0

1.학부모부담수입 610,800 610,800 0

1.수익자부담수입 610,800 610,800 0

1.급식비 63,870 63,870 0

1.급식비 40,920 40,920 0

2.우유급식비 22,950 22,950 0

2.방과후학교활동비 498,050 498,050 0

1.방과후학교활동비 498,050 498,050 0

3.현장체험학습비 23,400 23,400 0

1.현장체험학습비 23,400 23,400 0

4.졸업앨범비 4,680 4,680 0

1.졸업앨범비 4,680 4,680 0

5.돌봄활동운영비 20,800 20,800 0

1.돌봄활동 운영비 20,800 20,800 0

2.행정활동수입 3,500 3,500 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 26,976 50,000 -23,024

1.전년도이월금 26,976 50,000 -23,024

1.순세계잉여금 26,976 50,000 -23,024

6한주연 2024년 04월 12일 12시 25분 55초 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 26,976 50,000 -23,024

1.순세계잉여금 26,976 50,000 -23,024 전년도이월금 : -23,024,000원*1회= -23,024,000

세입합계 2,189,038 1,869,390 319,648

7한주연 2024년 04월 12일 12시 25분 55초 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,450 47,450 0

1.기타 교직원보수 21,000 21,000 0

1.기타수당 21,000 21,000 0

1.교원연구비 21,000 21,000 0

1.기타수당 21,000 21,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 26,450 26,450 0

1.교직원역량강화 3,450 3,450 0

1.직무연수 3,450 3,450 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0

2.교직원복지 23,000 23,000 0

1.교직원맞춤형복지비 22,500 22,500 0

1.맞춤형복지비 22,500 22,500 0

2.교직원체육행사 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 549,572 430,946 118,626

1.급식 관리 456,309 360,696 95,613

1.학교급식운영 456,309 360,696 95,613

1.(교육청)급식종사자인건비 95,613 0 95,613

1.공무직인건비 82,043 0 82,043
(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 

20,510,750원*4명=
82,043,000

2.기간제근로자인건비 1,900 0 1,900 대체인건비 : -20,000원*5회= -100,000

(성립전_1추)대체인건비 : 200,000원*10회

=
2,000,000

3.맞춤형복지비 2,950 0 2,950
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 737,500원*4

명=
2,950,000

4.기간제근로자법정부담금 100 0 100 대체인력 법정부담금 : 20,000원*5회= 100,000

5.공무직법정부담금 8,620 0 8,620
(성립전_1추)법정부담금 : 2,155,000원*4

명=
8,620,000

2.급식재료구입비 300,624 300,624 0

1.급식용식재료비 300,624 300,624 0

3.(교육청)급식운영비 32,562 32,562 0

1.일반수용비 18,562 18,562 0

한주연 2024년 04월 12일 12시 25분 56초 8 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 4,000 4,000 0

4.기간제인건비 4,560 4,560 0

1.기간제근로자인건비 4,560 4,560 0

5.우유급식비(수익자) 22,950 22,950 0

1.우유급식비 22,950 22,950 0

2.보건관리 68,083 65,570 2,513

1.학생및교직원보건안전관리 22,570 21,270 1,300

1.보건실운영 5,200 3,900 1,300

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 1,500 200 1,300
(성립전_1추)(교육청)흡연예방 금연 실천

학교 운영비 : 325,000원*4회=
1,300,000

2.학생건강검사 6,370 6,370 0

1.학생복지비 6,370 6,370 0

3.산업안전보건관리 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

4.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학교환경위생관리 45,513 44,300 1,213

1.학교환경위생관리 24,113 22,900 1,213

1.일반수용비 24,113 22,900 1,213 정수기관리비 : -608,000원*1회= -608,000

방역소독비 : -1,150,000원*1회= -1,150,000

정수기수질검사비 : 161,000원*1회= 161,000

공기질측정수수료 : -320,000원*1회= -320,000

비데유지관리비 : 3,130,000원*1회= 3,130,000

2.청소근로자인건비 21,400 21,400 0

1.공무직인건비 19,110 19,110 0

한주연 2024년 04월 12일 12시 25분 56초 9 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 850 850 0

3.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

3.학생복지 25,180 4,680 20,500

1.교육복지우선 2,500 0 2,500

1.교육복지사업운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)개인상담강사비 : 480,000원

*2명=
960,000

2.교육운영비 1,540 0 1,540 (성립전_1추)심리검사비 : 400,000원*2명= 800,000

(성립전_1추)사제멘토링운영 : 148,000원

*5명=
740,000

2.학생복지운영 22,680 4,680 18,000

1.졸업앨범제작 4,680 4,680 0

1.학생복지비 4,680 4,680 0

2.입학지원금(전북에듀페이) 18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)(교육청)전북에듀페이 지원금

 : 300,000원*60명=
18,000,000

3.기본적 교육활동 350,299 211,812 138,487

1.교과 활동 298,069 160,082 137,987

1.교과활동지원 92,850 77,150 15,700

1.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.학습준비물구입 6,150 6,150 0

1.학습준비물 6,150 6,150 0

3.교과용교과서(지도서)구입 68,000 68,000 0

1.교육운영비 68,000 68,000 0

4.(교육청)두드림학교운영 15,700 0 15,700

1.운영수당 9,440 0 9,440
(성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*4명

*46시간=
5,520,000

(성립전_1추)외부강사비 : 35,000원*1명

*112시간=
3,920,000

2.교육운영비 5,840 0 5,840
(성립전_1추)학습부진진단비 : 5,000원

*120명*1회=
600,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원

*288명*1회=
1,440,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 380,000

원*10개월=
3,800,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전_1추)협의회비 : 70,000원*6학년*1

회=
420,000

2.수학 교과활동 4,200 1,200 3,000

1.수학교과운영 4,200 1,200 3,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)(교육청)캠프강사비 : 30,000

원*2명*10시간=
600,000

2.교육운영비 3,600 1,200 2,400
(성립전_1추)(교육청)수학중점학교 운영비

 : 400,000원*6학년*1회=
2,400,000

3.과학 교과활동 15,260 4,000 11,260

1.과학교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.과학실험보조원인건비 11,260 0 11,260

1.기간제근로자인건비 11,260 0 11,260
(성립전_1추)(교육청)과학 사회복무요원 

인건비 : 11,260,000원*1명=
11,260,000

4.체육 교과활동 28,890 28,740 150

1.체육교과운영 3,150 3,000 150

1.교직원복지비 150 0 150 체육전담교사피복비 : 150,000원*1명= 150,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교체육활성화지원 25,740 25,740 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 21,900 21,900 0

5.예술 교과활동 31,600 2,600 29,000

1.음악교과운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.비품구입비 300 300 0

2.(교육청)예술교육음악단체지원 26,000 0 26,000

1.일반수용비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)캠프운영비 : 500,000원*3개

단체=
1,500,000

(성립전_1추)버스임차료 : 600,000원*3회= 1,800,000

(성립전_1추)음악회행사비 : 3,300,000원

*1회=
3,300,000

2.교육운영비 10,400 0 10,400
(성립전_1추)음악단체운영비 : 1,040,000

원*10회=
10,400,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)학부모 및 강사 간담회 : 

15,000원*20명*3회=
900,000
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4.비품구입비 8,100 0 8,100 (성립전_1추)악기구입 : 810,000원*10개= 8,100,000

3.(교육청)예술교육연극지원 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)버스임차료 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.운영수당 1,050 0 1,050 (성립전_1추)연극강사료 : 35,000원*30회= 1,050,000

3.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)소품 및 간식 구입 : 95,000

원*10회=
950,000

6.외국어 교과활동 44,934 42,792 2,142

1.원어민보조교사인건비 44,334 42,192 2,142

1.기간제교원인건비 36,334 34,632 1,702
(목적)원어민보조교사인건비 : 1,702,000

원*1명=
1,702,000

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.기간제교원법정부담금 3,200 2,760 440 법정부담금 : -1,677,000원*1회= -1,677,000

(목적)법정부담금 : 2,117,000원*1명= 2,117,000

2.영어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.특수교육교과활동 80,335 3,600 76,735

1.(목적)특수교육실무사인건비 34,110 0 34,110

1.공무직인건비 29,760 0 29,760
(성립전_1추)특수교육실무사인건비 : 

29,760,000원*1명=
29,760,000

2.맞춤형복지비 850 0 850
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 850,000원*1

명=
850,000

3.공무직법정부담금 3,500 0 3,500
(성립전_1추)법정부담금 : 3,500,000원*1

명=
3,500,000

2.(목적)장애학생교육지원 28,000 0 28,000

1.운영수당 8,760 0 8,760
(성립전_1추)특수학급방과후운영 : 

1,100,000원*6명=
6,600,000

특수학급통합교육강사료 : 1,080,000원*2

회=
2,160,000

2.교육운영비 18,640 0 18,640
(성립전_1추)장애학생통학비지원 : 

1,050,000원*6명=
6,300,000

(성립전_1추)장애학생치료지원 : 159,722

원*12개월*6명=
11,500,000

특수학급통합교육지원비 : -1,080,000원*2

회=
-2,160,000

(성립전_1추)특수학급통합교육지원비 : 

3,000,000원*1학급=
3,000,000

3.도서구입비 600 0 600
(성립전_1추)특수학급교과용도서 : 

100,000원*6명=
600,000

3.특수교육교과운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 300 300 0
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2.교육운영비 3,300 3,300 0

4.특수활동보조원인건비 14,625 0 14,625

1.기간제근로자인건비 14,315 0 14,315
(성립전_1추)(목적)특수사회복무요원인건

비 : 14,315,000원*1명=
14,315,000

2.교직원복지비 310 0 310
(성립전_1추)(목적)사회복무요원근무복 : 

310,000원*1명=
310,000

2.창의적 체험활동 52,230 51,730 500

1.자율활동 22,930 22,930 0

1.학생회활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.진로교육활동 15,430 15,430 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 13,430 13,430 0

2.현장체험학습활동 29,300 28,800 500

1.현장체험학습 29,300 28,800 500

1.여비 5,400 5,400 0

2.교육운영비 23,900 23,400 500 학생여행자보험료 : 5,000원*100명= 500,000

4.선택적 교육활동 655,929 628,989 26,940

1.방과후학교 운영 647,029 620,089 26,940

1.방과후학교운영 559,359 532,419 26,940

1.(목적)방과후학교운영지원 34,369 34,369 0

1.일반수용비 660 660 0

2.운영수당 16,790 18,790 -2,000 토요방과후 강사비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.전기요금 1,000 1,000 0

4.교육운영비 11,319 9,319 2,000 토요방과후 재료비 : 200,000원*10회= 2,000,000

5.기간제근로자법정부담금 600 600 0

6.비품구입비 4,000 4,000 0

2.방과후학교운영(수익자) 404,250 404,250 0
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1.운영수당 299,250 299,250 0

2.교육운영비 105,000 105,000 0

3.방과후코디봉사료(수익자) 6,300 6,300 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

4.(교육청)방과후학교운영지원 26,940 0 26,940

1.운영수당 20,000 0 20,000 방과후 강사비 : 1,000,000원*10개월= 10,000,000

(성립전_1추)방과후 강사비 : 1,000,000원

*10개월=
10,000,000

2.교육운영비 6,940 0 6,940
(성립전_1추)방과후 재료비 : 1,694,000원

*10개월=
16,940,000

방과후 재료비 : -1,000,000원*10개월= -10,000,000

5.방과후동아리운영(수익자) 87,500 87,500 0

1.운영수당 87,500 87,500 0

2.돌봄교실운영 87,670 87,670 0

1.돌봄교실운영(수익자) 20,800 20,800 0

1.교육운영비 20,800 20,800 0

2.돌봄전담사인건비 36,300 36,300 0

1.공무직인건비 32,000 32,000 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

3.돌봄교실운영지원 30,570 30,570 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

2.교육운영비 18,570 18,570 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.독서활동 8,900 8,900 0

1.독서활동운영 8,900 8,900 0

1.도서구입 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0

2.도서실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 800 800 0
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2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 151,997 94,292 57,705

1.교무업무 운영 11,232 11,232 0

1.교무학사운영 11,232 11,232 0

1.신입생모집 1,722 1,722 0

1.기타수당 512 512 0

2.일반수용비 1,210 1,210 0

2.입학식및졸업식 5,810 5,810 0

1.일반수용비 280 280 0

2.교육운영비 5,530 5,530 0

3.교무학사운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.생활지도운영 58,605 43,900 14,705

1.학생생활상담지도 51,885 43,900 7,985

1.전문상담사인건비 43,385 41,900 1,485

1.공무직인건비 38,335 36,850 1,485
(목적)전문상담사인건비 : 1,485,000원*1

명=
1,485,000

2.맞춤형복지비 850 850 0

3.공무직법정부담금 4,200 4,200 0

2.상담실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생생활안전지도 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(교육청)교통안전지도반운영

비 : 150,000원*10종=
1,500,000

4.학생생활상담지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(교육청)회복중심생활교육운

영비 : 500,000원*10회=
5,000,000

2.학교폭력예방 6,720 0 6,720

1.학교폭력예방지원 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)(교육청)학교안전지킴이 활동

비 : 560,000원*12월=
6,720,000
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3.연구학교 운영 51,000 9,000 42,000

1.연구학교운영 51,000 9,000 42,000

1.연구학교운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.(교육청)전북미래학교운영 39,000 0 39,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)자료제작비 : 10,000원*100부

=
1,000,000

2.교육운영비 35,100 0 35,100
(성립전_1추)교수학습활동 : 3,800,000원

*6회=
22,800,000

(성립전_1추)학교특색교육과정 : 

2,200,000원*5회=
11,000,000

(성립전_1추)수업컨설팅센터운영 : 

130,000원*10회=
1,300,000

3.목적사업업무추진비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)미래학교운영협의회 : 

500,000원*5회=
2,500,000

(성립전_1추)학부모회운영 : 100,000원*4

회=
400,000

3.(교육청)수업나눔공동체운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전_1추)자료구입 : 13,000원*30종*4

회=
1,560,000

2.목적사업업무추진비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*24명*4

회=
1,440,000

4.학습지원실 운영 25,600 25,600 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 24,200 24,200 0

1.정보화실운영 24,200 24,200 0

1.일반수용비 24,000 24,000 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육여건 개선 5,560 4,560 1,000

1.교육환경개선 5,560 4,560 1,000

1.환경정리활동 5,560 4,560 1,000

1.일반수용비 4,560 4,560 0

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(교육청)스쿨팜운영비 : 

500,000원*2회=
1,000,000
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6.학교 일반운영 432,791 454,901 -22,110

1.학교기관 운영 235,193 233,081 2,112

1.부서기본운영 57,948 55,836 2,112

1.행정실운영 39,412 37,300 2,112

1.일반수용비 14,812 13,300 1,512 복사용지 : 300,000원*5회= 1,500,000

간행물구독료 : 12,000원*1회= 12,000

2.여비 24,000 24,000 0

3.기간제근로자법정부담금 600 0 600
강사 및 시기간제근로자 법정부담금 : 

10,000원*60명=
600,000

2.교무부운영 3,400 3,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0

3.연구부운영 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.업무추진비 14,436 14,436 0

1.일반업무추진비 11,100 11,100 0

2.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0

2.행정지원인력운용 177,245 177,245 0

1.사무보조원인건비 50,159 50,159 0

1.공무직인건비 42,309 42,309 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 7,200 7,200 0

2.미화원인건비 46,841 46,841 0

1.공무직인건비 39,991 39,991 0

2.맞춤형복지비 850 850 0

3.공무직법정부담금 6,000 6,000 0

3.퇴직적립금부족분 27,517 27,517 0

1.공무직인건비 27,517 27,517 0

4.교무실무사인건비 52,728 52,728 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 46,078 46,078 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 6,000 6,000 0

2.시설 장비 유지 197,198 221,420 -24,222

1.학교시설장비유지 197,198 221,420 -24,222

1.공공요금 및 제세공과금 79,668 80,700 -1,032

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.연료비 1,000 1,800 -800 난방연료비 : -800,000원*1회= -800,000

4.기타공공요금 11,468 11,700 -232 전화요금 : 100,000원*12개월= 1,200,000

교원 안심번호 서비스 이용료 : -480,000

원*1회=
-480,000

우편요금 : 20,000원*10회= 200,000

인터넷 및 CCTV사용료 : -143,400원*10개

월=
-1,434,000

스쿨넷회선 사용료 : -114,000원*1회= -114,000

디지털TV 요금 : 33,000원*12개월= 396,000

2.시설일반관리 81,943 96,928 -14,985

1.기간제근로자인건비 2,370 2,370 0

2.일반수용비 79,273 94,258 -14,985 시설물유지보수 : -1,000,000원*10회= -10,000,000

시설관리용품 : -158,900원*10회= -1,589,000

복사기임대 : -339,600원*10개월= -3,396,000

3.교직원복지비 300 300 0

3.시설관리용역 14,587 15,892 -1,305

1.일반수용비 14,587 15,892 -1,305 승강기유지관리 : 60,000원*1회= 60,000

전기안전점검관리 : 168,000원*1회= 168,000

소방(방화)시설유지관리 : -360,000원*1회

=
-360,000

무인경비용역료 : -1,041,000원*1회= -1,041,000

어린이놀이시설점검관리 : -132,000원*1회

=
-132,000

4.자산성물품관리 21,000 27,900 -6,900
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1.비품구입비 21,000 27,900 -6,900 (목적)교육기자재구입 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

일반비품구입비 : -800,000원*10종= -8,000,000

3.학교운영 협력 400 400 0

1.학부모협력 400 400 0

1.학부모교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,189,038 1,869,390 319,648
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